
 

 1 

 
 

    UNIONE TERRE D’ACQUE 
                              PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

    Comune di            Comune di        Comune di                                                                                                                
Borgolavezzaro         Tornaco            Vespolate 

                                                                                   DELIBERAZIONE N.  8/2017 
     

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
 
 

OGGETTO: LAVORI DI ASFALTATURA DI ALCUNE STRADE NEI COMUNI DI 
BORGOLAVEZZARO, TORNACO E VESPOLATE 

 APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO  

 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE, addì  TRENTUNO  del mese di GENNAIO alle ore 18.00 

presso la Sala Consiliare del Palazzo Municipale di Tornaco, previo esaurimento delle 

formalità prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

MIGLIAVACCA Pierluigi Presidente X  

SARINO Gaudenzio Assessore X  

ACHILLI Annalisa Assessore X  

 

              TOTALE        3 

 

Assiste l’adunanza Dott. Carrera Carlo, Segretario dell’Unione, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MIGLIAVACCA Pierluigi nella sua qualità di 

Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 



 

 2 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE TERRE D’ACQUE 

 
PREMESSO CHE 

 con atto in data 10.11.2014 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Borgolavezzaro, 

Tornaco e Vespolate, in esecuzione alle rispettive deliberazioni consiliari di approvazione 

adottate da parte dei Comuni aderenti, l’Atto Costitutivo dell'Unione "Terre d'Acque", Rep. 

N.996 ed è stato successivamente sottoposto a registrazione in data 13 novembre 2014, 

recante il n. 11884 Serie 1T - Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Novara; 

 con la deliberazione C.U. n. 1/2014 si è proceduto alla formale costituzione dell’organo 

consiliare dell’Unione “Terre d’Acque”, e con deliberazione G.U. n. 1/2014, si è insediata 

formalmente la Giunta dell’Unione “Terre d’Acque”; 

 
CONSIDERATO che, è intenzione dell’amministrazione attuare alcuni interventi di sistemazione, 

nuova asfaltature e pavimentazione di alcune vie  dei comuni facenti parte dell’Unione Terre 

D’Acque; 

 

DATO ATTO che con determinazione UT Unione n. 015 del 14.10.2016 si è stabilito di affidare 

l’incarico per “PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER I LAVORI DI 

ASFALTATURA DI ALCUNE STRADE NEI COMUNI DI BORGOLAVEZZARO, TORNACO E 

VESPOLATE. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DELL’INCARICO ALL’ING. 

FERDINANDO ZOLESI DELLA SE.T.I. S.R.L. DI GALLIATE (NO) – CIG Z881AA95F8, verso un 

compenso pari a € 7.500,00 + Cassa di Previdenza 4% + IVA 22% (ovvero pari a € 9.516,00 - IVA 

22% e Cassa 4% comprese); alle condizioni del preventivo del 27.06.2016 prot. di ricevimento n. 

1292 in data 29.06.2016; 

 

VISTO il progetto definitivo avente ad oggetto “LAVORI DI ASFALTATURA DI ALCUNE STRADE 

NEI COMUNI DI BORGOLAVEZZARO - TORNACO – VESPOLATE” redatto dall’Ing. Ferdinando 

Zolesi della Se.T.I. Servizi tecnici per l’ingegneria s.r.l., per un importo di quadro economico di €. 

300.000,00, consegnato in data 29/12/2016 al prot. n. 447/2016 UNIONE TERRE D’ACQUE, che 

si deposita agli atti della presente deliberazione e che risulta così composto: 

ST-2085-16-DF- 001-D0-RELAZIONE DESCRITTIVA  

ST-2085-16-DF- 002-DO-ELENCO PREZZI  

ST-2085-16-DF- 003-D0-ANALISI DEI PREZZI  

ST-2085-16-DF- 004-D0-COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  

ST-2085-16-DF- 005-D0-CAPITOLATO PRESTAZIONALE  

ST-2085-16-DF- 006-D0-COROGRAFIA SU CTR  

ST-2085-16-DF- 007-D0-STATO DI PROGETTO INTERVENTI IN BORGOLAVEZZARO  

ST-2085-16-DF- 008-D0-STATO DI PROGETTO INTERVENTI IN TORNACO  

ST-2085-16-DF- 009-D0-STATO DI PROGETTO INTERVENTI IN VESPOLATE  

ST-2085-16-DF- 010-D0-STATO DI PROGETTO PARTICOLARI COSTRUTTIVI TIPO 



 

 3 

 

DATO ATTO che, nel dettaglio, il quadro economico dell’opera risulta essere il seguente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione del suddetto progetto definitivo; 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 06/06/2016, esecutivo ai sensi di legge, il 

Consiglio unionale  ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2016-2018; 
 

VISTE altresì le successive deliberazione del Consiglio Unionale per le variazioni al bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2016/2018; 
 

ACCERTATO che le aree e i fabbricati su cui si interviene sono di proprietà dei Comuni facenti 

parte dell’Unione Terre d’Acque; 

 

DATO ATTO che l’intervento non è in contrasto con le Norme Tecniche di P.R.G. vigenti dei 

Comuni facenti parte dell’Unione Terre d’Acque; 



 

 4 

 

VISTO il D.Lgs. 50 del 18.04.2016; 

 

VISTO il D.P.R. 207 del 05.10.2010 per gli articoli ancora in vigore; 

 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 – T.U.E.L.; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 T.U.E.L.; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 T.U.E.L.; 

 
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e ss. mm. ed ii.. 
 
Tornaco, lì 31/01/2017 

Il Responsabile del Servizio Tecnico. 

f.to Geom. Ubezio Stefano   

 
 
 
 

 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e ss. mm. ed ii.. 
 
Vespolate, lì 31/01/2017 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to (Dott. Carrera Carlo) 

 
 
 

 

 

PROPONE 

 
1. DI APPROVARE, il progetto definitivo avente ad oggetto “I LAVORI DI ASFALTATURA DI 

ALCUNE STRADE NEI COMUNI DI BORGOLAVEZZARO, TORNACO E VESPOLATE” 

redatto dall’Ing. Ferdinando Zolesi della Se.T.I. Servizi tecnici per l’ingegneria s.r.l., per un 

importo di quadro economico di €. 300.000,00, IVA e somme a disposizione comprese, che si 

deposita agli atti della presente deliberazione e che risulta così composto: 

- ST-2085-16-DF- 001-D0-RELAZIONE DESCRITTIVA  

- ST-2085-16-DF- 002-DO-ELENCO PREZZI  

- ST-2085-16-DF- 003-D0-ANALISI DEI PREZZI  

- ST-2085-16-DF- 004-D0-COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  

- ST-2085-16-DF- 005-D0-CAPITOLATO PRESTAZIONALE  



 

 5 

- ST-2085-16-DF- 006-D0-COROGRAFIA SU CTR  

- ST-2085-16-DF- 007-D0-STATO DI PROGETTO INTERVENTI IN BORGOLAVEZZARO  

- ST-2085-16-DF- 008-D0-STATO DI PROGETTO INTERVENTI IN TORNACO  

- ST-2085-16-DF- 009-D0-STATO DI PROGETTO INTERVENTI IN VESPOLATE  

- ST-2085-16-DF- 010-D0-STATO DI PROGETTO PARTICOLARI COSTRUTTIVI TIPO 

 
2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €. 300.00,00 trova copertura finanziaria nel 

bilancio di previsione 2016-2018 – annualità 2017 dell’Unione Terre D’Acque, a seguito di 

richiesta mutuo alla Cassa Depositi e Prestiti, al Spese in conto capitale – Missione 10 - titolo 2 

– Programma 05 – Macroaggregato 202 Capitolo 1500; 

 

3. DI TRASMETTERE il presente atto al competente Ufficio Tecnico per gli adempimenti 

consequenziali; 

 
4. DI DICHIARARE con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, IV comma del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

Tutto ciò premesso 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VISTA la superiore proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri e attestazioni di cui 

agli artt.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

 

con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

 Di approvare la su estesa proposta di deliberazione. 

 Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai consiglieri dell’Unione, ai sensi 

dell’art.125 del decreto l.vo 267/2000 e s.m.i. 

 Di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 6 

 

 

Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto come segue:                     

                    

    IL PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
  f.to Migliavacca Pierluigi                                                  f.to    (Dott Carlo Carrera) 

 
COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi             , giorno di 

pubblicazione, ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque. 

                                                                         

                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                              (Dott.  Carlo Carrera ) 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.           Reg. Pubbl. 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dell’Unione Terre 

d’Acque, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo Pretorio dell’ Ente stesso per 

15 giorni consecutivi. 

 

 Lì                                                                              
                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE    
                                                                                          (Dott.  Carlo Carrera ) 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   ______________      
                                                        IL   SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                     (Dott. Carlo Carrera)                 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Atto divenuto esecutivo in data ___________ .                 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D.Lgs. n. 267/2000.                                                          

 
Lì,   

 IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                       (Dott.  Carlo Carrera ) 
                                                                                    


